
 
 
 
 
 

Plazi I. 
 

 
Lucie Janáková 

 
Digitální učební materiál byl vytvořen v rámci projektu  
Inovace a zkvalitnění výuky na Slovanském gymnáziu 

CZ.1.07/1.5.00/34.1088 

  



 
 

 

 

 

 

 

 
  

 

Třída: PLAZI I. 
 (Reptilia) 

 



 

 
 

 

 
 
 

 Nadtřída: ČELISTNATCI 

  Třída: PLAZI 

Obecná charakteristika 

Vnější stavba 

Vnitřní stavba těla 

 Tělní pokryv 

  Kostra 

  Svalstvo 

 Obsah 



 
 

 
 

 

 
 

 

 

Třída: PLAZI (Reptilia) 

• Starobylá skupina – max. rozvoj v druhohorách  

    ↓ 

  největší exempláře  –  DINOSAUŘI 

 

•V současnosti cca 8000 druhů  

 

 

• Největší rozšíření → tropy a subtropy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znaky plazů: 

• první suchozemští obratlovci – rozmnožování → mimo vodu 

 

• AMNIOTA (blanatí)  

 → vytvářejí se u nich zárodečné obaly  ( během embryonálního vývoje) 
 

 schéma: 

 seroza 

amnion 

amniová tekutina 

allantois žloutkový vak 
(výživa) 

zárodek 



 

 

 

 

 

Zárodečné obaly: 

• SEROZA – vnější zárodečný obal 

 

• AMNION – vnitřní zárodečný obal 

 → blanitý vak kolem zárodku 

  ↓ 

  vyplněný AMNIOVOU TEKUTINOU  
     (náhrada vodního prostředí) 

 

• ALLANTOIS – třetí obal 

 → FCE: dýchací a vylučovací 

 → hromadí se v něm produkty metabolismu zárodku 
 

allantois 

amnion 

seroza 



 

 

• studenokrevní živočichové (poikilotermní) 
 
• rozvoj pohybové aktivity 
 
 

  ZNAKY SPOLEČNÉ ZNAKY SPOLEČNÉ 
  S NIŽŠÍMI OBRATLOVCI S VYŠŠÍMI OBRATLOVCI 

  POIKILOTERMIE rozmnožování mimo vodu 

 kostra podobná obojživelníkům AMNIOTA 

   vytvořeny VAJEČNÉ OBALY 

   (papírová blanka a skořápka) 

   poprvé druhotná šedá kůra mozková 

   poprvé 12 párů hlavových nervů 

   
 



 

 

 

 

 

 

 Vnější stavba těla: 

  Tvar těla:  

  • ještěrkovitý typ    

 • hadovitý typ 

 • želvovitý typ 

 

1           

2           3
           

1           
2           
3           



 

 

 

Vnitřní stavba těla:          ještěrka obecná 

• Tělní pokryv (integument) 

 → tělo je kryto kůží → vrstvy: • mnohovrstevná pokožka 

    • škára 

    • podkožní vazivo 

 

 KŮŽE: 
  silná, pevná, suchá 

    ↓ 

  zvrásněná 

    ↓  

    ŠUPINY 

   



 

 

  

 KŮŽE PLAZŮ 
 (schéma) 
 

          

pokožka 

škára 

rohovitá šupina 

pigmentová buňka 



 
 • mnohovrstevná pokožka –  silně rohovatí 

          ↓ 
          ŠUPINY (pokožkového původu) 

  rohovitá vrstva – mnoho keratinu 

    ↓ 

  ADAPTACE na suchozemské podmínky 

    ↓ 

  FCE: ochrana před mechanickým poškozením a vysycháním 

    → nemožná výměna plynů 
 
ekdyse – svlékání pokožky  

   ještěři → po částech 

   hadi     → vcelku    
      ↓ 
     HADÍ KOŠILKA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 • škára  

 → obsahuje: 

    chromatofory – pigmentové buňky 

        ↓ 
      některé druhy barvoměna 

  kožní žlázy → výjimečně 

      ↓ 
     kůže většinou suchá 

 

 
výjimky: ještěrky – stehenní póry – pachové žlázy 

  krokodýli – dolní čelist a kloaky – pižmové žlázy 

 
        

 

chameleon pardálí 



• Kostra → kostěná 

• OSA TĚLA – PÁTEŘ 
  ↓ 
 složená z obratlů → více druhů  

druhy obratlů: 

• krční obratle    – 8 
poprvé – • ATLAS      (nese lebku) 

  • ČEPOVEC (otáčí lebku) 

• hrudní obratle  

nesou žebra → prvních 5 párů 
       ↓ 
    pravá žebra – napojení na hrudní kost 
        → zbytek – volná žebra 

• bederní obratle – celkově s hrudními 22   
• křížové obratle – 2 
• ocasní obratle – několik desítek 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• HRUDNÍ KOŠ  – typický 

→ některá žebra se napojují na hrudní kost 
     ↓   

    PRAVÁ ŽEBRA ( prvních 5 párů) 

→ ostatní žebra –  volná žebra 

     

• LEBKA  

   NEUROCRANIUM          – chrání mozek 

   SPLANCHNOCRANIUM – čelisti a další kosti  

      → mají tvrdé patro 
        ↓ 
        oddělení dýchacích a trávících cest 

          (oproti obojživelníkům) 



 

 

 

• KOSTRA KONČETIN 

 PŘEDNÍ KONČETINA  – typická pro obratlovce 

 

  • pletenec lopatkový → ze 3 kostí 

 

      kost klíční     
      lopatka  
      kost krkavčí (coracoid) 
  • volná končetina 

   kost ramenní 

   kost vřetenní 

   kost loketní  

   kosti zápěstní 

   kosti záprstní 

   články prstů → většinou 5 prstů 

    



 
 ZADNÍ KONČETINA  

  • pletenec pánevní – pánev → srůstem 2 pánevních kostí 

   1 kost pánevní → srůstem 3 kostí 

      kost kyčelní     
      kost sedací 
      kost stydká 
 
  • volná končetina 

   kost stehenní 

   kost lýtková 

   kost holenní 

   kosti zanártní 

   kosti nártní 

   články prstů → zadní končetina 5 prstů 

       



 

 

modifikace končetin: 

HADI – ztráta končetin (úplná nebo redukovaná) 

   ↓ 

    hroznýši 

ŽELVY – součástí kostry je krunýř 
   ↓ 

  přirůstá k obratlům, žebrům, lopatkám a hrudní kosti 

KROKODÝLI – PK – 5 prstů                   ZK – 4 prsty 

   

• Svalstvo 

→ výskyt všech druhů svaloviny: 
  • hladká svalovina 
   • srdeční svalovina (myokard) 
  • příčně pruhovaná svalovina 

→ nově vytvořeny svaly mezižeberní → účast při dýchání 
  



CITACE K OBRAZOVÉMU MATERIÁLU 
 

Strana 2: 

Tuatara. KNUTSCHIE. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2006- [cit. 2013-01-11]. Dostupné z: 
http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tuatara.jpg 

M Zauneidechse1. BÖHRINGER, Friedrich. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2007- [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:M_Zauneidechse1.JPG 

Anguidae. Marek bydg (nick). Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2004- [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Anguidae.jpg 

NileCrocodile, Sławomir. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2006- [cit. 2012-12-19]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:NileCrocodile.jpg 

Natrix natrix (Karl L). LARSAEUS, Karl. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2005- [cit. 2012-12-19]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Natrix_natrix_%28Karl_L%29.jpg 

Emys orbicularis. SIMLINGER, Wolfgang. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2007- [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Emys.jpg 

Strana 4: 

Iguanodon Crystal Palace. MUGLEY, Jes. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2006- [cit. 2012-09-21]. Dostupné z: 
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Iguanodon_Crystal_Palace.jpg 

 

 

 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tuatara.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:M_Zauneidechse1.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Anguidae.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:NileCrocodile.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Natrix_natrix_%28Karl_L%29.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Emys.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Iguanodon_Crystal_Palace.jpg


 
 

 

 

Strana 8: 

Fotografie ještěrky, viz strana 2. 

Serpentes. TAYLOR, Yien. University of Washington [online]. [cit. 2012-11-15]. Dostupné z:  www.coursec.washington.edu 

Strana 9: 

M Zauneidechse2: Zauneidechse, männlich (Lacerta agilis). BÖHRINGER, Friedrich. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 
2007- [cit. 2012-12-12]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:M_Zauneidechse2.JPG 

Strana 11: 

Serpentes. TAYLOR, Yien. University of Washington [online]. [cit. 2012-11-15]. Dostupné z:  www.coursec.washington.edu 

Strana 12: 

Chameleon0. Anne97432 (nick). Wikipedia: the free encyclopedia [online]. 2006- [cit. 2012-12-20]. Dostupné z: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Chameleon02.jpg 

Strana 13–16: 

Lizard. TAYLOR, Yien. University of Washington [online]. [cit. 2012-11-15]. Dostupné z:   www.coursec.washington.edu/photos 
/lizard-1.jpg 

 

 

 

Všechny kresby a schémata jsou společným dílem Roberta Janáka a Lucie Janákové (autorka prezentace). 

http://www.coursec.washington.edu/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:M_Zauneidechse2.JPG
http://www.coursec.washington.edu/
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Chameleon02.jpg
http://www.coursec.washington.edu/photos%20/lizard-1.jpg
http://www.coursec.washington.edu/photos%20/lizard-1.jpg

